CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 12

Brasília-DF, 20 de Março de 2008

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte:

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

1) SECRETARIA-EXECUTIVA

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições e de acordo com o Edital ESAF nº 02, de 08 de janeiro de
2008 e a Portaria nº 361, de 09/11/2007, do Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão,
resolve:

PORTARIA
Nº 431, de 20 de Março de 2008

Art.1º Instituir comissão responsável para atuar em conjunto com o
Centro Estratégico de Formação e Educação Permanente da Escola de Administração
Fazendária – CEFOR/ESAF, no planejamento, coordenação e execução do Curso de
Formação, que se constitui na Segunda Etapa do Concurso Público para Analista e
Técnico de Finanças e Controle da Controladoria-Geral da União - CGU, composta pelos
seguintes membros:

I – Coordenador-Administrativo;

II – Coordenador-Técnico da Área de Auditoria e Fiscalização;

III – Coordenador-Técnico da Área de Correição;IV – Coordenador-
Técnico da Área de Tecnologia da Informação;V – Coordenador-Técnico da Área de
Desenvolvimento Institucional; e

VI – Coordenador-Técnico da Área de Prevenção da Corrupção.

Art.2º Cabe ao Coordenador-Administrativo atuar no planejamento,
coordenação e execução do Curso de Formação, de forma a conciliar as necessidades dos
Coordenadores-Técnicos das Áreas de Auditoria e Fiscalização, Correição, Tecnologia da
Informação, Desenvolvimento Institucional e Prevenção da Corrupção na realização do
certame e a metodologia de trabalho adotada pelo CEFOR/ESAF.

Art. 3º Cabe aos Coordenadores-Técnicos das Áreas de Auditoria e
Fiscalização, Correição, Tecnologia da Informação, Desenvolvimento Institucional e
Prevenção da Corrupção:

I – decidir, dentro de sua área específica, quanto às disciplinas e aos
respectivos conteúdos programáticos;

II – indicar o(s) servidor(es) responsável(is) por disciplina a ser
ministrada,  participando, inclusive, da indicação de instrutor e, em situações não previstas,
de instrutor substituto;

III – participar do seminário de alinhamento dos Responsáveis por
disciplinas e instrutores, a ser organizado pelo CEFOR/ESAF;

IV – elaborar ou fornecer as diretrizes para elaboração do material
didático das disciplinas referentes às respectivas Áreas;

V – definir, juntamente com o(s) servidor(es) responsável(is) por
disciplina a ser ministrada, sobre a organização das provas, o tipo de questões e o número de
avaliações;

VI – dar assistência técnica ao(s) servidor(es) responsável(is) por
disciplina durante a fase de execução do treinamento;

VII – outras atribuições previstas no Manual do Instrutor da ESAF.

        Art.4º  Designar os servidores:

I – SIMEI SUSÃ SPADA e RENATA ALVES DE FIGUEIREDO,
como Coordenadoras-Administrativas;

II – ALESSANDRA VALLE LAFETÁ e MARIA FERNANDA
COLAÇO ALVES, como Coordenadoras-Técnicas da Área de Desenvolvimento
Institucional;III – RONALD DA SILVA BALBE e CELIO DE VASCONCELOS, como
Coordenadores-Técnicos da Área de Auditoria e Fiscalização;

IV – CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR, como Coordenador-
Técnico da Área de Correição;

V – OSWALDO IGLESIAS DE AZEREDO, como Coordenador-
Técnico da Área de Tecnologia da Informação;

VI – VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA, como Coordenadora-Técnica
da Área de Prevenção da Corrupção.

Art. 5º A supervisão dos trabalhos da Comissão ficará sob a
responsabilidade do Diretor de Gestão Interna.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO
Brasília, 19 de Março de 2008
Assunto: Exercício Temporário
No uso da competência que me foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de
2003 e considerando o que consta do processo nº 00190.015761/2005-99, autorizo a
prorrogação do exercício temporário, da servidora VENE MARIA DO EIRADO SILVA
PITHON SARNO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1499808, durante o
período de 6 (seis) meses, a contar da publicação deste ato, na Controladoria Regional da
União no Estado da Bahia.

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE MINAS GERAIS

                                                              ATOS DO CHEFE

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE

MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SFC nº 40, de 14

de março de 2001, e tendo em vista o disposto em seu art. 10, § 1°, resolve:

PORTARIA
Nº 295, de 21 de Fevereiro de 2008

Art. 1º Alterar a composição do Comitê de Avaliação de

Desempenho Individual – CADI na Controladoria Regional da União no Estado de Minas

Gerais, que atuará com as seguintes finalidades:

I – julgar os recursos interpostos quanto à avaliação de desempenho

individual;

II – acompanhar o processo de avaliação de desempenho individual,

com o objetivo de identificar distorções e de aprimorar a sua aplicação;

III – avocar para a sua análise os casos de avaliação em que o

servidor tenha recebido pontuação com desvio superior a vinte e cinco

por cento em elação à média das avaliações de desempenho individual;

IV – outras que venham a ser atribuídas pelo dirigente máximo da

subunidade.

Art. 2° Designar os seguintes ocupantes dos cargos em comissão da

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais e os representantes dos

Servidores como membros do CADI:

Portaria CGUMG n° 295 de 21 de fevereiro de 2008

Nome Cargo
Luiz Alberto Sanábio Freesz Chefe de Divisão
Joselito Ferreira Salgado Chefe de Divisão
Marco Antônio Silva Ribeiro Chefe de Divisão
Rodrigo Ferreira de Paula Chefe de Divisão
Breno Barbosa Cerqueira Alves Assistente Técnico
Marcio Almeida do Amaral Assistente Técnico
Márcio Alessandro Mota Couto Representante dos Servidores
Mário Marques Diniz Representante dos Servidores - Suplente

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE

MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da

Controladoria-Geral da União n.º 570, de 11 de Maio de 2007, resolve:

PORTARIA
Nº 297, de 21 de Fevereiro de 2008

Art. 1º Designar o servidor MAURÍCIO RENATO ALVES, Técnico de

Finanças e Controle, SIAPE nº 1216100, como responsável pelo Setor de Patrimônio da

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais e, como substituto em seus

impedimentos legais e eventuais, o servidor HÉLIO DE PAULA JÚNIOR, Técnico de

Finanças e Controle, SIAPE nº 0117354.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O  CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO  NO ESTADO
DE MINAS GERAIS,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da
Controladoria-Geral da União nº 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 de
maio de 2007, e tendo em vista o estabelecido no item 7 do Anexo à Ordem de Serviço n°
52, de 05 de maio de 2005, resolve:

ORDEM DE SERVIÇO
Nº 0012/2008

Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para autuar e
providenciar o encaminhamento ao protocolo da CGU-R/MG dos documentos e papéis de
trabalho resultantes dos trabalhos de auditoria e fiscalização realizados por esta Regional.

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE
ADRIANA SALLES LOUREIRO 1355227
BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES 1463439
LÉIA BAETA CAVALCANTE 2316084

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim Interno da CGU.

3) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

ATOS DO CHEFE

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
UNIDADE GESTORA: 170113

CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
R$1,00

PROPOSTO CARGO / ÁREA TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE
TRANSPORTE

CATEGORIA DA
PASSAGEM

PASSAGEM DIÁRIA TOTAL

VALOR QTD VALOR VALOR
Nelson Rogério de
Lima

AFC DOURADOS/MS 10 A
15/02/2008

Realizar fiscalização demandada pelas
O.S. 207733 e 205232.

Veículo Oficial 5,5 538,29 538,29

Geraldo Antônio Silva
de Oliveira

AFC DOURADOS/MS 10 A
15/02/2008

Realizar fiscalização demandada pelas
O.S. 207733 e 205232.

Veículo Oficial 5,5 538,29 538,29

Edmundo Assis da
Silva Galindo

TFC DOURADOS/MS 11 A
15/02/2008

Realizar fiscalização para
atendimento da O.S. 205870,
referente ao Programa Bolsa Família.

Veículo Oficial 4,5 357,99 357,99

Carlos Henrique da
Silva Neves

AFC DOURADOS/MS 11 A
15/02/2008

Realizar fiscalização para
atendimento da O.S. 205870,
referente ao Programa Bolsa Família.

Veículo Oficial 4,5 435,21 435,21

Paulo Ossamu Ito AFC DOURADOS/MS 14 A
15/02/2008

Realizar fiscalização para
atendimento da O.S. 205870,
referente ao Programa Bolsa Família.

Veículo Oficial 1,5 143,16 143,16

Edmundo Assis da
Silva Galindo

TFC DOURADOS/MS 18 A
22/02/2008

Realizar fiscalização para
atendimento da O.S. 205870.

Veículo Oficial 4,5 357,99 357,99

Paulo Ossamu Ito AFC DOURADOS/MS 18 A
22/02/2008

Realizar fiscalização para
atendimento da O.S. 205870.

Veículo Oficial 4,5 435,21 435,21

Luiz Ferreira da Silva Motorista DOURADOS/MS 18 A
22/02/2008

Dirigir veículo oficial em viagem para
fiscalização em atendimento a O,S,
205870.

Veículo Oficial 4,5 319,89 319,89

Luiz Ferreira da Silva Motorista DOURADOS/MS 11 A
15/02/2008

Dirigir veículo oficial em viagem para
fiscalização em atendimento a O,S,
205870.

Veículo Oficial 4,5 319,89 319,89

Renato Camillo AFC SIDROLÂNDIA/
MS

18 A
22/02/2008

Realizar fiscalização em atendimento
a O.S. 206523.

Veículo Oficial 2,5 229,05 229,05

Lucio Cerqueira de
Souza

AFC SIDROLÂNDIA/
MS

18 A
22/02/2008

Realizar fiscalização em atendimento
a O.S. 206523.

Veículo Oficial 2,5 229,05 229,05

4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO CHEFE

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
UNIDADE GESTORA: 170054

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DA PARAÍBA
PROPOSTO CARGO TRECHO DESTINO PERÍODO MOTIVO MEIO DE

TRANSP.
CAT. DA

PASSAGEM
PASSAGEM DIÁRIA TOTAL

VALOR QTD VALOR VALOR
FABIO DE ASSIS MOREIRA
LIMA

AFC CACIMBA DE
DENTRO/PB

12/02 A
15/02/2008

FISCALIZAÇAO DO FUNDEB NO
MUNICIPIO DE RIACHAO/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

3,5 337,86 337,86

ALBERTO MAGNO VIDAL AFC CACIMBA DE
DENTRO/PB

12/02 A
15/02/2008

FISCALIZAÇAO DO FUNDEB NO
MUNICIPIO DE RIACHAO/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

3,5 337,9 337,86

ANTONIO SILVESTRE DOS
SANTOS

MOTORISTA CACIMBA DE
DENTRO/PB

12/02 A
15/02/2008

FISCALIZAÇAO DO FUNDEB NO
MUNICIPIO DE RIACHAO/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

3,5 268,10 268,10

SERGEI  MAGNO  DE
MIRANDA  HENTIQUE

TFC MULUNGU/PB 18/02  A
22/02/2008

A SERVICO DE FISCALIZAÇAO DA
CGU-REGIONAL/PB NO MUNICIPIO
DE MULUNGU/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 357,99 357,99

MARCO VALERIO TFC MULUNGU/PB 18/02 A
22/02/2008

A SERVICO DE FISCALIZAÇAO DA
CGU-REGIONAL/PB NO MUNICIPIO
DE MULUNGU/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 357,99 357,99

SEVERINO SOUZA DE
QUEIROZ

AFC MULUNGU/PB 18/02 A
22/02/2008

A SERVICO DE FISCALIZAÇAO DA
CGU-REGIONAL/PB NO MUNICIPIO
DE MULUNGU/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 435,21 435,21

MOACIR RODRIGUES DE
OLIVEIRA

AFC SAPE 15/02 A
15/02/2008

A SERVICO DE FISCALIZAÇAO DA
CGU-REGIONAL/PB NO MUNICIPIO
DE SAPE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

0,5 45,81 45,81

JOSE PEREIRA DA CUNHA MOTORISTA SAPE 15/02 A
15/02/2008

A SERVICO DE FISCALIZAÇAO DA
CGU-REGIONAL NO MUNICIPIO DE
SAPE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

0,5 31,21 31,21

JAQUELINE VIANA BARROS AFC CAMPINA
GRANDE/PB

18/02 A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA CGU-
REGIONAL/PB NO MUNICIPIO DE
CAMPINA GRANDE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 435,21 435,21

AMAZILIO ALVES BARBOSA
JUNIOR

AFC CAMPINA
GRANDE/PB

18/02  A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA CGU-
REGIONAL/PB NO MUNICIPIO DE
CAMPINA GRANDE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 435,21 435,21

JOSIVAN ANIZIO DA SILVA AFC REMIGIO/PB 18/02 A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA CGU-
REGIONAL/PB NO MU8NIICIPIO DE
REMIGIO/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 435,21 435,21

ADRIANO VIEIRA DA SILVA AFC REMIGIO/PB 18/02  A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA CGU-
REGIONAL/PB NO MU8NIICIPIO DE
REMIGIO/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 435,21 435,21

LAERTE DANTAS DA
NOBREGA

AFC BELEM/PB 18/02 A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA CGU-
REGIONAL/PB NO MUNICIPIO DE
BELEM/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 435,21 435,21

JOSE DJALMA DA SILVA TFC BELEM/PB 18/02  A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA CGU-
REGIONAL/PB NO MUNICIPIO DE
BELEM/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 357,99 357,99

ANTONIO SILVESTRE DOS
SANTOS

MOTORISTA REMIGIO/PB 18/02  A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA CGU-
REGIONAL/PB NO MU8NIICIPIO DE
REMIGIO/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 345,86 345,86

JOAO FRANCA DOS SANTOS MOTORISTA MULUNGU/PB 18/02  A
22/02/2008

A SERVICO DE FISCALIZAÇAO DA
CGU-REGIONAL/PB NO MUNICIPIO
DE MULUNGU/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 345,79 345,79

PEDRO FERREIRA DA SILVA
IRMAO

MOTORISTA BELEM/PB 18/02 A
22/02/2008

FISCALIZAÇAO DA
CGU/REGIONAL/PB NO MUNICIPIO
DE BELEM/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 344,86 344,86

JEFERSON DANTAS FREIRE MOTORISTA CAMPINA
GRANDE/PB

18/02  A
22/02/2008

FISCALICAO DA CGU-REGIONAL/PB
NO MUNICIPIO DE CAMPINA
GRANDE/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

4,5 344,79 344,79

GABRIEL ARAGAO WRIGHT AFC JPA/BSB/
JPA

BRASILIA 26/02 A
01/03/2008

PARTICIPAR DO0 CURSO DE
TUTORES EM EDUCAÇAO A
DISTANCIA – EAD

AREO ECONOMICO 1.184,04 4,5 619,62 619,62

FLAVIO NJORGE DA SILVA
NASCIMENTO

MOTORISTA MULUNGU/PB 20/02 A
22/02/2006

FICARA A DISPOSIÇAO DE SEVERINO
DE SOUZA QUEIROZ E SERGEIQUE SE
ENCONTRAM A SERVICO DE
FISCALIZAÇAO NO MUNIVIPIO DE
MULUNGU/PB

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

2,5 197,61 197,61

JACI FERNANDES SOBRINHO AFC CAMPINA
GRANDE/PB

26/02 A
26/02/2008

REALIZAR REUNIAO NO SESI, SENAI
E UFPG EM CAMPINA GRANDE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

0,5 45,81 45,81

ROBERTO BEZERRA DE
FRANCA

TFC CAMPINA
GRANDE/PB

26/02 A
26/02/2008

REALIZAR REUNIAO NO SESI, SENAI
E UFPG EM CAMPINA GRANDE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

0,5 37,23 37,23

JOAO WAGNEY PEREIRA
DOS SANTOS

AFC CAMPINA
GRANDE/PB

26/02 A
26/02/2008

REALIZAR REUNIAO NO SESI, SENAI
E UFPG EM CAMPINA GRANDE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

0,5 45,81 45,81

WALBER ALEXANDRE DE
OLIVEIRA E SILVA

AFC CAMPINA
GRANDE/PB

26/02 A
26/02/2008

REALIZAR REUNIAO NO SESI, SENAI
E UFPG EM CAMPINA GRANDE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

0,5 45,81 45,81

ANTONIO SILVESTRE DOS
SANTOS

MOTORISTA CAMPINA
GRANDE/PB

26/02 A
26/02/2008

REALIZAR REUNIAO NO SESI, SENAI
E UFPG EM CAMPINA GRANDE/PB.

VEICULO
OFICIAL

VEICULO
OFICIAL

0,5 34,83 34,83

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

BOLETIM INTERNO No 12

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI

De acordo. Autorizo a publicação.
Em 20 de Março de 2008.

RENATA ALVES DE FIGUEIREDO
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos - Substituta